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Сан дық жур на лис ти ка да ғы өзек ті мә се ле лер

Ма қа ла да қа зір гі кез де гі сан дық тех но ло гия ар қы лы ха бар та ра ту ерек ше лік те рі шетел дік тә жі
ри бе не гі зін де қа рас ты ры ла ды. Ха бар та ра ту са ла сын да Еуро па да бұ рын ғы дай ха бар та ра ту тоқ тап, 
сан дық ақ па рат қа кө шуіне бай ла ныс ты, қо ғам дық ха бар та ра ту ға жә не өзі нің жа ңа лық тар флаг
ма ны мен же ке іс тер бой ын ша қыз мет тер сан дық түр ге ауыс ты. Са лық не ме се ли цен зия есе бі нен 
қо ғам дас тық ақ ша тө ле ген жа ңа лық тар қыз ме ті сая сат тың «не сие лік дағ да ры сы на» ұшы ра ды, бұл 
жа ңа ға сыр дың қа тал эко но ми ка сы на сәй кес тұ рақ сыз дық тың бел гі сі.

Түйін сөз дер: сан дық тех но ло гия, сан дық жур на лис ти ка, ақ па рат тық ке ңіс тік, Еуро па, АҚШ, 
ВВС, ме диа жүйе.
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Actual problems of digital journalism

 
This article analyzes the importance of the media and journalism in modern society, will present the 
main challenges faced by modern society in terms of the spread of digital technology, introduces the 
development trends of the information space, the practice of mass media in the context of globalization, 
commercialization and convergence, special attention the specifics of the global media system. It also 
focused on the emergence of new types of content, the emergence of new consumer information on 
changing priorities in media consumption, the formation of new business models and market structures 
of media.
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А.С. Ақын баева
Ак ту альные проб ле мы циф ро вой жур на лис ти ки

Статья пос вя ще на ана ли зу зна че ния СМИ и жур на лис ти ки в сов ре мен ном со циуме, ос нов ных 
вы зо вов, с ко то ры ми стал ки вают ся предста ви те ли сов ре мен но го об ще ст ва в ус ло виях распростра
не ния циф ро вых тех но ло гий. Ав тор так же ана ли зи рует но вые ти пы кон тен та, появ ле ние но вых пот
ре би те лей ин фор ма ции, из ме не ние приори те тов в ме диа пот реб ле нии, фор ми ро ва ние но вых биз
несмо де лей ме ди ап ре дп рия тий и ры ноч ных ст рук тур СМИ. 

Клю че вые сло ва: циф ро вая тех но ло гия, циф ро вая жур на лис ти ка, ин фор ма ци он ное простран
ство, Ев ро па, США, ВВС, ме диа сис те ма.

Жиыр ма бі рін ші ға сыр дың ал ғаш қы он жыл-
ды ғын да жур на лис ти ка ны де меуші жə не қыз мет 
көр се ту ші өнер кə сіп жүйеле рін де дағ да рыс бол-
ды, бұ лар дың көп ші лі гі жа ңа лық та ра ту дың за-
ма науи тə жі ри бе сі нің не гі зі бол ған. Жұ мыс тың 
ес кі тə сіл де рі ха бар та ра ту дың ұзақ та ри хы мен 
бай ла ныс ты, бас па сөз жа ңа лық та ры шы ғын да-

ры ның қауіп сіз ба за ла ры мен бір ге ес кі ге айна-
лу да, ал жа ңа мо дел ьдер тə жі ри бе де тек се ру ден 
өт пе ген.

Ұлы дағ да рыс ке зе ңі нен бас тал ған ауыр ға-
лам дық эко но ми ка лық құл ды рау мен бір ге ақ па-
рат агенттік те рі нің са ны бір ден өсіп, ақ па рат са-
ла сы на тəн жо ға ры өнім ді лік олар ға қайта кел ді, 
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алай да, же ке са ла дан алыс та ды, сон дық тан ин-
вес тор лар дың азаюына бай ла ныс ты олар ға маз-
мұн ды мо не ти за ция лау дың жа ңа тə сіл де рі үшін 
кү ре су ге ту ра кел ді. Біз дің өзі міз куə бол ған дай 
бұл оқи ға екі ға сыр бойы ақ па рат жи нау жə не 
та ра ту мен айна лы сып ке ле жат қан биз нес-мо-
дел дер ді əл сі рет ті, ұлт тық жə не жер гі лік ті күн-
де лік ті бас па сөз бен га зет оқыр ман да ры мен 
жар на ма ны сақ тауға жан-тə ні мен ты рыс ты.

Со ны мен қо са, мұ ны ВВС се кіл ді ірі ға-
лам дық брен динг пен ақ па рат тың се нім ді кө зі-
не ай нал ған бе дел ді ұйым ре тін де оны аз ға на 
қауіп сіз порттың бі рі не ай нал дыр ды, алай да, 
қайта сай лан ған Коали ция лық үкі мет ВВС-дің 
сөз сіз өсуін то лы ғы мен қол да май ды жə не же-
ке мен шік өнер кə сіп тер кү шін қор ғауға, кор-
по ра цияны аяғы нан тұр ғы зу ға жа қын. Бар лық 
БАҚ са ла сын да жар на ма дан тү се тін та быс тың 
бір ден құл ды рауда ғы тиім ді лік ке зең дік не ме-
се жүйе лік си пат қа ие бол ды, бұл жа ңа лық тар-
дың ком мер ция лық опе ра тор ла ры ның ар ту ына 
əс ке ри қоз ға лыс ке зін де гі же ке мен мем ле кет-
тік са ла (тіп ті, жақ сы ке зең нің өзін де еш қа шан 
алыс емес) ара сын да ғы бай ла ныс се кіл ді да мы-
ды. Бұл ХХІ ға сыр дың екін ші он жыл ды ғын-
да Ұлыб ри та ния ның ең не гіз гі қо ғам дық ха бар 
та ра ту ар на сы ВВС-дің жыл дық та бы сы – 3,600 
млн. фунт стер линг оның же ке мен шік қар жы-
лан ды ры ла тын бə се ке лес те рі мен бай ла ныс тың 
оң шыл рет теуші ле рі үшін ең не гіз гі ны са на бол-
ды. Осы лай ша, 1926 жы лы не гі зі қа лан ған қо-
ғам дық қар жы лан ды ры ла тын ұйым ға оның əлі 
күн ге дейін қо ғам дық ма ңы зы бар сын нан өтіп 
жат қа нын дə лел деуі қа жет бо лу да. 

Мем ле кет қар жы лан ды ра тын ақ па рат тар-
дың мə де ни ерек ше лі гі əдет те, төр тін ші би лік 
ре тін де бей не ле не ді, жур на лис ти ка ның на рық-
тық эко но ми ка да ғы рө лі тал қы лау дың бас ты 
құ ра лы на ай нал ды. Қо ғам дық ха бар та ра ту дың 
(ҚХТ) еуро па лық маз мұн да ғы фун да мен тал дық 
се бе бі қо ғам ға жа ңа лық тар ды та ра ту ға қыз мет 
ете ді, олар дың де мок ра тияда ғы аза мат тық рө-
лін ақ па рат тан ды ра ды. Бұл на рық тың бол жам-
да ры на не гіз дел ген, яғ ни «ма ңыз ды» жа ңа лық-
тар əр дай ым ше шу ші жанрдың се нім сіз та бы сы 
ре тін де кө рі не ді. Соң ғы 90-жыл дар дың со ңын да 
Ұлыб ри та ния ның мем ле кет тік құ рал да ры қо-
ғам дық еуро па лық жүйе нің бас та ма сы бой ын ша 
қыз ме тін АҚШ мо де лі не кө шу де, бұл не гі зі нен 
жур на лис ти ка ның мем ле кет тік қыз мет идеясы-
нан бас тар ту ға əкел ді, се бе бі ол сөз бос тан ды-
ғы ның сақ та лу ына қауіп ту ды руы мүм кін дей ді. 
Мем ле кет қар жы лан ды ра тын жа ңа лық тар дың 

шы ғуы жа ғы нан ком мер ция лық қар жы лан-
ды ры ла тын жа ңа лық тар мен мə де ни жа ғы нан 
ерек ше ле не ді жə не ұлт тың шы ғу те гі не ті ке лей 
бай ла ныс ты, көп те ген де мок ра тия лық қо ғам-
да екі жақ ты эко но ми ка мем ле кет тік жə не же ке 
өн ді ріс ті қол дауға қыз мет ете ді. Қо ғам мүд де-
сі не қыз мет ету ту ра лы де бат тар дың мы са лы, 
жур на лис ти ка де мок ра тия лық қо ғам ға қыз мет 
ете ді де ген пі кір дің те рең та ри хи та мы ры бар. 
Ма хат ма Ган ди дің өн ді ріс ті ақ па рат тан бө лек-
теу ту ра лы де мок ра тия лық ұстаны мы ерек ше 
та ныл ған: «Га зет ті өмір сү ру үшін қар жы та-
бу кө зі ре тін де пай да ла ну дұ рыс емес. Мұн дай 
өмір дең гейін жақ сар ту ға ық пал ете тін жұ мыс 
түр ле рі бар, олар дың не гіз гі мақ са ты кө лең ке-
де қа ла ды. Га зет тер та быс та бу құ ра лы ре тін де 
қа рас ты рыл ған жағ дай да нə ти же сі заң ға қай шы 
ке луі мүм кін», – дей ді [1]. Мұн дай тү сін беуші-
лік ті Ган ди га зет ті ақ па рат маз мұ ны мен ақ па-
рат биз не сі нен та быс та бу өн ді рі сі ара сын да ғы 
құл ды рау деп су рет тей ді, се бе бі көп те ген өн ді-
ріс тер дің ком мер ция лық са ла сы құл ды рауда жə-
не үкі мет ақ па рат та ра ту ды мем ле кет тік қол дау-
дан бас тартқан. Ат лан ти ка ның екі жа ға лауын да 
да жур на лис ти ка ның өзін қол дау қа бі лет ті лі-
гі нің «дағ да ры сы на» мə де ни тұр ғы да ерек ше 
əсе рет ті. Еуро па да қо ғам дық жа ңа лық та ра ту-
шы лар дың нор ма тив тік жə не ком мер ция лық 
тұр ғы да əсер етуі бай қал ды, дəл сол уа қыт та 
АҚШ-та мем ле кет тік жур на лис ти ка ны қар жы-
лан ды ру да ғы үкі мет тің рө лін арт ты ру ға ба ғыт-
тал ған уəж де ме лер пай да бол ды. Аме ри кан дық 
жүйе жур на лис ти ка ның да му ын да ғы ың ғай лы 
мо дел ре тін де ер кін на рық ты да мы ту ға қол-
дау біл дір ді; де сек те, ұлы ға лам дық ре цес сия 
2007 жы лы ақ па рат өн ді рі сі не мем ле кет рө лі нің 
қайта ке лу ка та ли за то ры деп қа был да ды. АҚШ-
тың ака де мия лық ор та сын да құр мет ті ор ны бар 
Тод Гит лин нің 2009 жыл ды АҚШ га зет те рін 
жақ сар ту ту ра лы өті ні ші бой ын ша мем ле кет тік 
сая сат тан қол дау күт ті. Гит лин нің өмі рін де ал-
ғаш рет АҚШ қо ға мын да ғы «ті тір ке ну»та қы ры-
бы на ара ла су ына ту ра кел ді. Гит лин көр сет кен 
«те ңіз дің тү бе гей лі өз ге рі сі» то лы ғы мен жү зе ге 
асы рыл ды жə не жур на лис ти ка қо ғам ға қыз мет 
ету үшін мем ле кет тің қа ты су ын та лап ет ті. Бір 
қы зы ғы Гит лин: «Ұлыб ри та нияда ғы Қо ғам дық 
Ха бар та ра ту Қыз ме ті нің тə сі лі АҚШ-та ғы на-
рық тық мо дел ге қа ра ған да тұ рақ ты бо луы мүм-
кін», – де ген пі кір ге ке ле ді [2]. 

2008-2010 жыл дар да ғы қол же тім ді ста тис-
ти ка лық де рек тер көп те ген ақ па рат са ла сы эко-
но ми ка лық құл ды рауға ұшы ра ға ны мен, сан дық 
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эко но ми ка ға қа тыс ты ұзақ мер зім ді құ ры лым-
дық мə се ле лер өз рө лін ат қа ру да еке нін көр сет-
ті. АҚШ-та на рық əл сі ре ген тұс та мем ле кет тің 
ара ла су ына ту ра ке ле ті нін Хал лин: «...бұ қа ра лық 
ақ па рат құ рал да рын да ғы мем ле кет тік қыз мет тің 
тұ рақ ты рө лі ту ра лы мə се ле эко но ми ка лық мо дел 
тұр ғы сы нан тү сі нік ті, га зет тер мен ха бар та ра ту 
ком па нияла ры өз де рі нің жа ңа лық қыз мет кер ле-
рін қа лай қыс қар та ты нын кім бі ле ді? Бəл кім мұ-
ны ке ре мет оқи ға ға қа ты су ға ша қы ру деп елес те-
ту ге бо ла тын шы ғар», – дей ді [3].

Еуро па да ақ па рат тық же ке мен шік са ла ның 
əл сі реуін рет теу яғ ни қайта рет теуді қа жет ет ке-
нін атап ету ма ңыз ды. Со ған қа ра мас тан, АҚШ-
та ғы га зет тер дің жыл дам банкрот тық қа ұшы-
рауы мен өте ма қы сыз қо ғам дық ха бар та ра ту 
жағ дайы өте ма ңыз ды мə се ле ге ай нал ды. 2009 
жы лы Ұлыб ри та ния қо ғам дық ақ па рат та ра ту 
опе ра циясы на жан ба сы на шақ қан да 60 есе ге ар-
тық ин вес ти ция сал ған, бұл Аме ри ка, Фин лян-
дия мен Да ния дан 75 есе ге көп. Сон дық тан бұл 
қыз мет на рық пен ақ па рат жи нау жə не та ра ту 
опе ра циясы на ті ке лей бай ла ныс ты. АҚШ-та бұл 
қыз мет тің қар жы лық не гі зі айт ар лық тай дең-
гей де ин вес ти ция тар ту ға бай ла ныс ты бол ған. 
Қар жы-лан ды ру да ғы айыр ма шы лық ты тол ты-
ру ға жа сал ған ше шім дер аз бол ған жоқ: оқыр-
ман тиын тө лейт ін мик ро тө лем дер; жур на лис тік 
зерттеу лер ді ке пілден ді ре тін фи ла нт роп тар мен 
қор лар; Crowdfunding жə не аза мат тар дың қар-
жы лық жəр дем де рі; са лық са лым да ры жүйесі-
нен шы ғар ма шы лық пай да ла ну; өз ер кі мен ең-
бек ету ерек ше рөл ат қар ды, алай да, олар дың 
бір де бі реуі де мок ра тия лық тап шы лық үшін 
ұзақ мер зім ді ше шім ді қам та ма сыз ету жағ дай-
ын да бол ған жоқ, со ның нə ти же сін де бас па сөз-
де гі дəс түр лі ақ па рат та ра ту са ла сын жо ға лт ты. 
2009 жы лы АҚШ үкі ме ті нің бас па сөз ді қол дауы 
саяси тұр ғы дан тал қы лау ға түс ті. «Columbia 
Journalism Review» жур на лын да жа зу шы Бри 
Нор ден сон «Сэм ағай дың ше ші мі» ма қа ла сын-
да: «мем ле кет қар жы лан ды ра тын жур на лис ти-
ка ны жақ таушы лар дың пі кі рі бой ын ша, са па лы 
жур на лис ти ка ны да мы ту жə не жер гі лік ті, ұлт-
тық ме диа са ла сын қам та ма сыз ету үшін үкі мет 
ға на сая сат пен суб си дияны жү зе ге асы ра ала-
ды», – дей ді [4]. 

БАҚ-та ғы на рық тық эко но ми ка жағ дай ын да 
АҚШ-та ғы се кіл ді үкі мет тің ара ла суы ме ди аны 
мем ле кет та ра пы нан ба қы лау жа сау мен те ңес-
ті ріл ді. Көп те ген аме ри кан дық тар мем ле кет та-
ра пы нан қар жы лан ды ры ла тын ха бар та ра ту дың 
еуро па лық мо де лі не қат ты кү мəн дан ды. Яғ ни 

ақ па рат та ра ту мем ле кет та ра пы нан ба қы лау-
дан ал шақ та тыл ма ған. Ни колс пен Мак чес ни 
бұл қауіп те рін «Аме ри кан дық ірі га зет тер дің 
өлі мі мен өмі рі» ат ты ма қа ла сын да көр се ту-
ге ты рыс ты, олар дың дə лел де ме ле рі бой ын ша 
мем ле кет тік сая сат пен қар жы лай кө мек көр се-
ту АҚШ бас па сөз жүйе сін анық тап қой ды. Та-
ри хи тұр ғы да аме ри кан дық ер кін бас па сөз 1830 
жыл дан бас тап, «га зет тер дің са ны мен тү рін 
арт ты ру мақ са тын да бас па ке лі сім шартта ры на 
бұ қа ра лық га зет суб си дияла ры мен мем ле кет-
тік ес кер ту жа рияла ным да ры на ақ ша тө ле ген. 
Олар: «Жур на лис ти ка қо ғам дық игі лік кө зі бо-
лып та бы ла ды, əлеу мет тік же ңіл дік тер ге ие де-
ген не гіз де жер гі лік ті жə не ұлт тық күн де лік ті 
га зет тің тұ рақ ты жа зы лу шы ла ры на са лық са лу-
дың не сие лік жүйе сін ен гі зу ді сұ ра ды» [5]. Ав-
тор лар дың дə лел де ме ле рі нің шы най ылы ғы на 
қа ра мас тан, кей жағ дай да олар дың ар гу ментте рі 
жур на лис ти ка ның бо ла ша ғын кез кел ген жур на-
лис тік ор та мен бі рік ті ріп, «бас па сөз – бə рі нен 
күш ті» де ген бол жам ға сүйене ді. Бұл көз қа-
рас жа ңа лық тар дың он лайн-мо дель де рі өз де рін 
ешуа қыт та қол дай ал май ды де ген, яғ ни жұ мыс-
тың ерек ше «са па сын» жас айт ын бас па сөз ор-
ган да рын экс плуата ция лау ке зін де гі бол жам да-
ры на не гіз дел ген.

2010 жы лы Ин тер нет те ВВС сайты мен жа-
ңа лық тар дың ком мер ция лық опе ра тор ла ры ара-
сын да ғы күр де лі қа рым-қа ты нас пай да бол ды. 
Ли цен зияға ақы тө леу Ұлыб ри та нияда ғы жа ңа-
лық тар дың он лайн-маз мұ нын ұсы на тын ірі сайт  
– news.bbc.co.uk тиесі лі жə не бұ ны рет теуші лер 
же ке мен шік биз нес кү шін қол дауда рет теуші-
лер же ңіл дік көр сет ті де ген куə лік бар. 2009 
жы лы лорд Кар тер «Сан дық Ұлыб ри та ния» ат-
ты баян да ма сын да: «Кез кел ген ақы лы биз нес-
мо дел дер дің ақы сыз қыз мет пен бə се ке ле суі өте 
қиын», – де ді [6]. Со ған қа ра мас тан, ол баян да-
ма сын да өзі не дейін гі лер ден ра ди кал ды түр де 
алыс та ған жоқ, ол ком мер ция лық са ла ның əл-
сі реуі əлі күн ге жал ға сып ке ле жат қа нын айта 
ке ле: «мық ты, өзі не се нім ді жə не тəуел сіз ВВС 
бұ рын ғы сы нан да ма ңыз ды. ВВС ұстанып отыр-
ған на рық қа ара ла су саяса ты сақ та ла ды жə не ол 
қо ғам дық қыз мет маз мұ ны на ара ла су дың ең ма-
ңыз ды сы еке нін ес те сақ тауы ке рек», – дей ді.

Баян да ма да жан-жақ ты лық пен «қар жы азай-
ған уа қыт та ғы əріп тес тер маз мұ ны» ерек ше ма-
ңыз ға ие бол ған. Баян да ма да өңір лік жа ңа лық-
тар мен қам та ма сыз ету ші ITV ком мер ция лық 
са ла ның əлеует ті құл ды рауы сал да ры на жə не 
тұ рақ ты түр де көп те ген ере же лер ді қам та ма сыз 
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ету қа жет ті лі гі не тоқ та ла ке ле, «де мок ра тияға 
ар нал ған тү бе гей лі өз ге ріс тер мен қо ғам дық ме-
ке ме лер ді есеп ке алу ға» бас ты на зар ауда рыл ған. 

2009 жы лы лорд Кар тер дің баян да ма сын-
да не гі зі қа лан ған Сан дық эко но ми ка Биллдің 
(2010) пі кі рін ше, оң шыл жə не сол шыл пар тия-
лар ға не гіз дел ген ағыл шын дар ара сын да ғы са-
яси пі кір алуан ды ғы ның бас ты кө зі бол ды. Ол 
Ofcom рет теуші кү шін арт ты ру ға ты рыс ты жə не 
дəс түр лі идеоло гия лық ерек ше лік тер ге бай ла-
ныс ты кон сер ва тив тік ми ни стр Дже ре ми Хант 
қайта сай лан ды. Бұл жағ дай ды рет теуші би лік-
тің «он лайн ке ңіс тік те же ке мен шік ин но ва ция-
лық ин вес ти цияны шек теуі нің» арт қа ны деп си-
пат та ды [7]. 

Ханттың бол жа мы бой ын ша, «рет теу лер ер-
кін дік ке жə не же ке кə сі по рын дар дың да му ына 
мүм кін дік бе ре ді». Кон сер ва тор лар на рық көп-
те ген өңір лік жа ңа лық тар мен қар жы лық ақ па-
рат тар ға қол же тім ді лік ті қа жет ті лі гі мен қыз-
ме ті бой ын ша өзі рет теп оты ру ды қам та ма сыз 
ету ге қа бі лет ті деп есеп те ді. Ұлыб ри та нияда ғы 
саяси ай қын ды лық тың бол мауы ең ірі ком мер-
ция лық жа ңа лық тар опе ра тор ла ры қыз ме тін-
де күр де лен дір ді. Ұлыб ри та нияда ғы ең не гіз гі 
ком мер ция лық са ла Sky Broadcasting бас ты ат-
қа ру шы сы Джей мс Мер док Ұлыб ри та нияда ғы 
ап та сы на 13 мил лион нан ас там ин тер нет-тұ ты-
ну шы ла ры бар жа ңа лық тар дың ең та ны мал он-
лайн ақ па рат кө зі – ВВС-дің он лайн қыз ме ті не 
қар сы ті ке лей ша бу ыл ға шық ты. На рық та ғы 
мем ле кет тік де меуші лі гі те гін жа ңа лық тар жур-
на лис ти ка үшін оның ин тер нет те да му ын айт-
ар лық тай күр де лен ді ре ді. Жа ңа лық тар ды ба ға-
лау шы лар үшін əділ ба ға ұсы ны лу ке рек ті гі өте 
ма ңыз ды. «Біз дің қо ғам ВВС-дің жа ңа лық на-
ры ғы на тəуел сіз дік пен шек теу сіз ер кін дік бе ріп 
қой дық, со дан кейін оның ор нын то лық ты ру біз 
үшін ма ңыз ды», – деп жа за ды [8].

Мер док тың тəуел сіз дік, плю ра лизм, са-
па жə не же ке мен шік са ла ара сын да ғы бай ла-
ны сы ту ра лы бол жам да ры даулы мə се ле, бұл 
– NewsCorp жа ңа лық та ры оң шыл дар дан еке ні 
ке ңі нен та ны мал (Мер док тың иелі гін де гі га зет-
тер дің бар лы ғы 2003 жы лы Ирак ты ба сып алу-
ды қол да ды. Мы са лы, NewsCorp «брен ді»Fox 
News,The Sun жə не New York Post өз ел де рін де 
оң шыл көз қа рас та ғы ақ па рат та ра ту шы лар ре-
тін де та ныл ған). 

Ра сын да, көп те ген ком мен та тор лар Мер док-
ты жур на лис тік стан дарттар тұр ғы сы нан «өмір 
сү ру ге жа рыс» ұйым дас ты ру шы ре тін де кі нə ла-
ды. Кор по ра ция ның ата жаула ры мен кү ре сі бас-

тал ды, сол кез де Мер док тың ха лы қа ра лық ме-
диа-им пе риясы өзі нің он лайн маз мұ ны на ақы лы 
қол же тімді лік ті ен гіз ді жə не бас қа да ком мер-
ция лық опе ра тор лар бұл қа дам ға абай лап қа-
ра ды. Мер док: «бұл тек уа қыт ше ше тін мə се ле, 
яғ ни 2010 жыл ға дейін ақы сыз ақ па рат алып 
кел ген тұ ты ну шы лар дың ба сым көп ші лі гі жур-
на лис ти ка ның он лайн-маз мұ ны на ақы тө лейт ін 
бо ла ды», – де ген се нім де бол ды. 

Бас қа бұ қа ра лық ақ па рат құ рал да ры мен ха-
бар та ра ту ара сын да ғы ерек ше лік тер тап сы рыс 
бе ру ші ге айт ыл ма ған тə сіл бо лып та бы ла ды. 
Рет теуші əлем де Қо ғам дық Ха бар Та ра ту үшін 
тұ ты ну шы жоқ; ол – бейтарап жə не кө рер мен 
қор ғауды қа жет ете ді. БАҚ-тың бас қа бө лік те-
рін де, со ның ішін де ақы лы те ле ви де ние мен 
га зет тер үшін клиент таң дау ер кін ді гі ар қы лы 
маз мұн жа са ла ды. Сон дық тан да олар би лік тің 
бір тар ма ғы ре тін де адам дар дың не са тып алу, 
не оқу жə не қай да ба ру жай лы ақ па рат бе ру ге 
то лы ғы мен қа бі ле ті бол ған дық тан, қо ғам олар ға 
бай ып ты лық пен жə не құр мет пен қа рай ды. Мер-
док тың от ба сы лық ком па ниясы жа ңа лық тар 
өн ді рі сі нің на ры ғын да би лік ету ге құ мар жə не 
олар БАҚ-қа үкі мет не ме се қа да ға лаушы ор ган 
та ра пы нан ба қы лау ды қыс қар ту не ме се жоюды 
мақ сат ет ті. Мер док би лік ке кел ген оң шыл дар-
дың Жа ңа үкі ме ті нен ли цен зияны өт кен ға сыр-
дың қал ды ғы деп та нуы мүм кін деп күт ті.

ВВС өзі нің кө ле мін қыс қар туы ке рек де ген 
пі кір ді га зет шы ға ру шы лар дың бар лы ғы бір дей 
қол да ған жоқ. The Guardian га зе ті нің ре дак то ры 
Алан Русбрид жер 2010 жы лы АҚШ-қа Ат лан-
ти ка лық мұ хит көз қа ра сы та ра пы нан ба ға бер ді. 
Дəл сол уа қыт та га зет өн ді рі сін де Қо ғам дық ха-
бар та ра ту шы лар та ра пы нан бə се ке бол ған жоқ. 
Со ған қа ра мас тан, олар өте на шар жағ дай да 
бол ған. Алан Русбрид жер: «Сіз ВВС-ге көп те ген 
зиян кел ті руі ңіз мүм кін жə не сіз əлі күн ге дейін 
га зет мə се ле ле рін ше шу жо лын тап қан жоқ сыз,.. 
бə се ке лес емес аза мат ре тін де мен ВВС-ді, со-
ның ішін де веб-сайт ын да ұна та ты ным ды жə не 
құр мет тейтінім ді мой ын дай мын», – дей ді [9]. 
Бұл мой ын дау The Guardian (Ұлыб ри та нияда 
кө ле мі бой ын ша онын шы жə не əлем де гі ағыл-
шын ті лін де оқы лы мы бой ын ша екін ші га зет) 
сайтының на рық қа ер кін шы ғу да өз та бы сын 
жо ғал туына қауіп еке ні не қа ра мас тан жа сал ған. 

2010 жыл дар ға дейін ВВС əр қа шан Ұлыб ри-
та нияда ғы ли цен зия лық са лым-дар дың жал ғыз 
ті ке лей бе не фи циары бол ды. Со ған қа ра мас тан, 
2010 жыл ғы үкі мет ті ауыс ты ру дың саяси сал да-
ры нан ВВС офертке ұшы ра ды, ол «қо ғам дық ма-
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ңы зы бар» қа жет ті ақ па рат ты та ра ту ды жал ғас-
тыр ды. Ха бар та ра ту шы лар дың қыз ме ті қуат ты 
ком мер ция лық опе ра тор лар дың лоб бис тік кү ші-
не жауап ре тін де жан-жақ ты зерттел ді, қа зір гі 
кез де мем ле кет тік қар жы тə сі лін ал ды на ла бол-
жан ған ком мер ция лық ау мақ қа ену ді суб си дир-
леу үшін пай да ла ну ын сын ға ал ды. BBC Кар-
тер дің «Сан дық Ұлыб ри та ния» Есе бін де (2009) 
баян дал ған «Ин тер нет те жа ңа лық тар ды те гін 
та ра ту қа жет», – де ген се кіл ді пі кі рі ле рі мін дет-
ті түр де дə лел деуді қа жет ет ті. Ол ли цен зия лық 
са лым дар топ тас ты ры лып, бөл шек тен ген бо луы 
ке рек жə не Қо ғам дық Ха бар Та ра ту да ғы өзін дік 
бə се ке лес тер ге қар жы ке рек де ген пі кір ге қар сы 
шық ты. «Бұл мем ле кет тік қыз мет маз мұ ны ның 
са па лы» бо луы үшін жақ сы емес. «ВВС-ді əл сі-
ре ту ар қы лы тəуел сіз дік ке қауіп ту ды ра ды жə-
не ли цен зия лық са лым тө леу ші ле рі ал дын да ғы 
жауап кер ші лік ті тө мен де те ді» деп атап көр сет ті 
ВВС трес ті нің тө ра ға сы Май кл Лай онс. 

Жал пы ал ған да, ВВС-дің бар лық жа са ған-
да ры жа ңа ме диа эко но ми ка сын да өзек ті бол-
ды деп атап өту қа жет ті лі гі тө ніп ке ле жат қан 
қауіп ке бай ла ныс ты əді лет ті бо луы мүм кін. 
Оның қар сы лас та ры 20 жыл бойы екі те ле ви-
зия лық ар на, төрт ұлт тық ра ди ос тан ция мен 
жер гі лік ті ра дио же лі лік тің ақ па рат жет кі зу ші-
сі, «он лай нда əлем дік көш бас шы ме диа-ги гант 
жə не ком мер ция лық бас па бө лі мі» бар кең ау-
қым да да му шы «оның же ке пай да сы үшін тіп-
тен үл кен» деп есеп тей ді. өт кен жы лы ол ВВС 
жа ңа лық та ры ның ги пер-жер гі лік ті же лі сін жү-
зе ге асы ру ды оның ком мер ция лық са ла ға ке рі 
ық па лы мен оның би лі гі не са лын ған құн ның 
əлеует ті ауди то рия сын арт ты ра ды. Ол со ны-
мен қо са ақ па рат та ра ту мен күн де лік ті оқи ға-
лар ды BBC, ITV жə не 4-5 ар на лар ар қы лы төрт 
жыл бойы ор та ша ал ған да 13,5%-ға тө мен де ту 
ар қы лы ұлт тық де-ин вес ти ция ның аван гар дын-
да бол ды Жур на лис тік мем ле кет тік қыз мет ма-
ңыз ды лы ғын ны ғайтуға кө мек те су үшін ар найы 
іс ша ра лар жү зе ге асы рыл ды. Қо ғам дық Ха бар 
Та ра ту Қыз ме ті сəр сен бі де бас шы лық пен əң гі-
ме ле су ба ры сын да аз ақ па рат ал ды жə не бұл де-
мок ра тия ның əл сіз ді гін көр сет ті. Әдет те, ВВС – 
ден бас қа ал ғаш қы ақ па рат кө зін қа лып тас ты ру 
оңай емес. Бұл жай лы зерттеуші Пес тон:

«Соң ғы кез де рі бар лық ақ па рат тың Ин тер-
нет ар қы лы та ра луы бай қа лу да. Мə се лен, не сие-
лік дағ да рыс əлем ге та рал ған оқи ға. Бі рақ бұл 
жай ға на биз нес не ме се эко но ми ка лық құ бы лыс 
емес. Ес те рі ңіз де бо лар, Май кл Джек сон ның 
өлі мі ту ра лы TMZ ар қы лы та рал ған ақ па рат ин-

тер нет те гі ға лам дық те ле жа ңа лық тар ар қы лы 
бір не ше ми нут та əлем ге əйгі лі бол ды», – деп 
жа за ды [10]. 

Кор по ра ция ның саяса ты – нақ ты ақ па рат ты 
же дел са ту, со ның нə ти же сін де адам дар жа бық 
ақ па рат қа бə се ке лес ақ па рат көз де рі нен не гіз гі 
жа ңа лық ты алу ға ке піл ден ді ріл ген. Соң ғы кез-
де рі мо бильді жа ңа лық тар дың қо сым ша ла ры та-
ны мал дық қа ие бо лу да. Бі рақ, жур на лис ти ка да 
мұ ның да мə се ле сі көп. 

Жал пы ал ған да, BBC тек өзі нің ақ па рат тық 
қыз ме тін ат қа ру шы ға на емес, ең ірі оқи ға лар-
ды көр се ту ге қа бі лет ті. Де сек те, оның күн де лік-
ті ақ па рат тар дан құ рал ған де рек ті бағ дар ла ма 
ба за сы кейін нен əлем де гі ең ма ңыз ды ақ па рат 
кө зі не айна лу да. Мы са лы, кез кел ген ком мер-
ция лық қыз мет өкіл де рі 2010 жыл ғы қа ра ша да 
ФИФА-ның Әлем Бі рін ші лі гі үшін топ мү ше ле-
рін таң дауда сы бай лас тық қа жол бер ге ні жай лы 
жа зу ғаВ ВС се кіл ді ба тыл да ры же те бер мей ді. 
Осы ған ұқ сас ВВС жа рияла ған Northern Rock 
оқи ға сы. ВВС-дің биз нес ре дак то ры Ро берт Пес-
тон 2007 жы лы өзі нің бло гын да Northern Rock 
қыз ме ті нің қа бі лет сіз ді гі жай лы оқи ға ны жа за-
ды.Ол өзі нің Эдин бург фес ти-ва лін де сөй ле ген 
сө зін де, «Ме нің зерттеуле рім ақ па рат тың нəп сі-
құ мар лық ала ңы емес», – де ген пі кір біл ді ре ді. 
Бұл Көп ші лік ке Ха бар та ра ту қыз ме ті та ра пы-
нан қол дау та ба ды. Пес тон ның пі кі рін ше, «Ка-
пи та лизмнің бо ла ша ғы ту ра лы ірі ше шім дер де 
де мок ра тия ның қа ты сы бар» [10]. 

Пес тон банктер дің мə се ле ле рі жай лы кес те-
лер қар жы лық ақ па рат та ғы ең ма ңыз ды мə се ле 
бол ды деп есеп тей ді. Алай да, бұл көп те ген ре-
дак ция ның күн тəр ті бін де гі ар найы мə се ле емес. 
Ол ІЖө ту ра лы ақ па рат, банктік мін дет-те ме лер 
жə не эко но ми ка лық рет теу ком мер ция лық ақ-
па рат ор та сы ның «соң ғы бет те рі не» жа рияла-
нуы мүм кін еке нін ес ке рт ті ВВС-де гі өзек ті мə-
се ле ақ па рат ауди то риясы ның кө ші-қо ны мен 
де мог ра фия лық өз ге ріс тер бол ды. Зерттеу дің 
көр сет ке нін дей, «Те ле ви де ние ден Ин тер нет ке 
кө шіп-қо ну шы лар са ны ар ту да, алай да, ауди-
то рия ның 84%-ы бұ рын ғы сын ша те ле ди дар ды 
бі рін ші, 53%-ы ин тер нет ті жə не 52%-ы га зет ті 
пай да ла на ды деп атап көр сет кен. Жа ңа лық тар-
мен ин тер нет ар қы лы та ны са тын дар ара сын да 
жас тар дың үле сі 61%-ды құ ра ды. Те ле ди дар дың 
кө рер мен ауди то риясы, со ның ішін де жас тар-
дың ин тер нет ке ауысуына бай ла ныс ты,он лайн 
ақ па рат та ра ту көз де рі өз қыз мет те рін жан дан-
дыр ды» [11]. Бұл көр сет кіш ВВС-де жо ға ры 
дең гей де бол ды. Оның дəс түр лі ақ па рат та ра ту 
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құ ра лы ның не гіз гі кө рер мен де рі ере сек тер жə-
не ли цен зия лық тө лем жа сай ала тын жас тар дың 
маз мұн мен айна лы су ға жағ дайы жет пе ді. ВВС 
үшін бұл тен ден цияны өз гер ту ерек ше ма ңыз ға 
ие бол ды жə не олар Ин тер нет пен мо бил ді ақ па-
рат тың өза ра тар ты сын бай қа ды. «Егер жа ңа лық 
ма ңыз ды бол са, он да ол ме ні өзі та ба ды», – де-
ген қа ғи да қа лып тас ты. ВВС мо бил ді қо сым-
ша лар дың жа ңа мүм кін дік те рін пай да ла ну ға 
ты ры сып, бір ша ма уақы тын жо ға лт ты. Ол IPad 
пай да ла ну шы жас тар ауди то рияны кө бейтуге 
қа жет ті бол ға нын мой ын да ды. ВВС Online қо-
сыл ған нан бер гі 12 жыл да өзі нің ком мер ция-

лық бə се ке лес те рі не қа ра мас тан, 2010 жы лы 
смартфон дар ға ар нап бір не ше жа ңа қо сым ша-
лар ды қос ты. «Ірі қо ғам дық құн ды лық тар ды жа-
сау үшін біз тех но ло гияны жұ мыс іс те ту ге күш 
са ла мыз», – деп мə лім де ді ВВС Бо ла шақ Ме диа 
жə не тех но ло гия ди рек то ры. Ол: «Бұл пай да-
ла ну шы лар ға өде рі нің бас па сөз-тə жі ри бе ле рін 
дер бес тен ді ру ге жағ дай жа сай ды», – деп атап 
көр сет ті. Мо бил ді қо сым ша лар ды қо су ға бір ап-
та қал ған да BBC бұл жо ба ның ком мер ция лық 
бə се ке лес тер мен бə се ке ле су үшін та ғы бір өнім-
ді «те гін-ауаға та ра ту» бо ла ды деп алаң даушы-
лық біл дір ді. 
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